
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 205                        Recife, 9 de novembro de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 205, quarta-feira, 9 de novembro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 205, quarta-feira, 9 de novembro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DIRAD/UABJ .................................................................................................................................... 5 

PROAD ............................................................................................................................................. 5 
DQ .................................................................................................................................................... 5 
DECON............................................................................................................................................. 6 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 205, quarta-feira, 9 de novembro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.354/2022, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030360/2022-92, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do 

Departamento de Logística e Serviços - SEC.DELOGS, o(a) servidor(a) 
GABRIELA ARAÚJO SILVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 3145319, no período de 16/11/2022 a 

01/12/2022, conforme Ofício n° 221/2022-DELOGS, de 08/11/2022, 
constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.357/2022, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.013264/2022-80, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) BRENDA DO 

AMARAL BURITY, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE n° 2502474, lotado(a) no(a) Departamento de Economia, no período 
de 26/10/2022 a 26/10/2023, com fundamento no art. § 3º do art. 98 da Lei 

nº 8.112, de 1990, de 11/12/1990, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas - ALP, constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.359/2022, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.021942/2021-05, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER, a partir de 13/11/2019, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº 47/2005, 
combinado com o art. 3º da Emenda n° 103/2019. Tal Ato fundamenta-se 

no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 88, c/c a Nota Técnica nº 412-

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. Abaixo seguem informações 
sobre o(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) JOAO PAULO NUNES DE OLIVEIRA 

Nº SIAPE 0383295 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO PROGESTI 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.364/2022, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.018915/2021-47, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

sob rito sumário, composta pelos servidores IRENILDA DE SOUZA 

LIMA, Matrícula SIAPE nº 6383248, LAERCIO GOMES DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE nº 1094124 e  RICARDO RIOS BARRETO, Matrícula 

SIAPE nº 1231217, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 

constantes no Processo mencionado. 
 

Art. 2º A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por 15 (quinze) dias, mediante requerimento do presidente. O 
pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com antecedência de 08 

(oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Art. 3º Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº 

8.112/1990. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.201/2022, DE 9 DE NOVEMBRO 

DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029595/2022-31, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, 

conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da 
Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 

12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de documentos 

comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) 
horária(s) perfez 190 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a 

concessão da referida progressão: 

NOME RODOLPHO BELARMINO DA SILVA 

MATRÍCULA 1179038 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO CCP-DAP 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS FINANCEIROS 02/11/2022 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 205, quarta-feira, 9 de novembro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DIRAD/UABJ 

 

PORTARIA Nº 10/2022/DIRAD/UABJ/UFRPE, de 09 de novembro de 
2022 

 

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

  
RESOLVE: 

 

Art 1º ALTERAR a Portaria n° 09/2002 - DIRAD/UABJ/UFRPE, 
publicada do Boletim de Serviços n° 202, de 04/11/2022, acrescentando a 

servidora abaixo relacionada para também exercer o acompanhamento da 

dispensa de licitação n° 101/2022, firmada com a empresa  CICERO R. 
LEITE, CNPJ nº 17.233.130/0001-77, para fornecimento de água mineral 

natural, tipo sem gás, embalagem plástica retornável, conforme função 

indicada: 

Função Servidor(a) SIAPE 

Fiscal Setorial 
Nathália de Morais Afonso 

Ferreira 
3315345 

 

Art 2º Permance vigente a Portaria anterior referente as funções designadas 
aos demais servidores. 

 

Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 

 

 
Luciano Pereira dos Santos Junior 

Direção Administrativa da UABJ 

 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 18/2022, DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2022.  
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 

21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE 23082.001139/2021-46,  
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º Designar a servidora Charlene Cristiane de Arruda, Assistente em 

Administração, SIAPE 1760499, e a servidora Gabriela Araújo Silveira, 

Administradora, SIAPE 3145319, para exercerem, respectivamente, o 
desempenho das funções de Gestor e Fiscal Administrativo do Contrato de 

Prestação de Serviços nº 09/2019, referente à contratação de Serviço 

Telefônico Fixo Comutado (SFTC), na modalidade local.  
 

Art. 2º Em Decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 012/2019, de 1º de julho de 2019, e da Portaria PROAD/UFRPE 
Nº 17/2021, de 23 de julho de 2021.  

 

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.  
 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 
 

 

DQ 

 

PORTARIA N.º 23 – DQ/UFRPE, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Comissão 

de Ensino do Departamento de Química. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 

Ensino do Departamento de Química: 
I – Ruth do Nascimento Firme, membro titular e Presidente da Comissão; 

II – Kátia Cristina Silva de Freitas, membro titular; 

III – André Augusto Pimentel Liesen Nascimento, membro titular; 
 

Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 

06/2021-DQ de 18 de janeiro de 2021. 
 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 09 de novembro de 2024. 
 

Recife, 09 de novembro de 2022. 

 
PORTARIA N.º 24 – DQ/UFRPE, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Comissão 
de Extensão do Departamento de Química. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 

Extensão do Departamento de Química: 

I – Flávia Christiane Guinhos de Menezes Barreto Silva, Presidente da 
Comissão; 

II – Hélio Cabral Lima, membro; 

III - José Euzébio Simões Neto, membro; 
 

Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 

04/2020-DQ de 21 de novembro de 2020. 
 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 09 de novembro de 2024. 
    

Recife, 09 de novembro de 2022. 

 
PORTARIA N.º 25 – DQ/UFRPE, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem o Comitê 
Gestor do Laboratório Multiusuário de Análises Químicas do Departamento 

de Química (LABMAQ). 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
    

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem o 

Comitê Gestor do Laboratório Multiusuário de Análises Químicas 

(LABMAQ) do Departamento de Química:  
 

I – Cláudio Augusto Gomes da Câmara, titular e Presidente da Comissão;   

II – Jandyson Machado Santos, titular e Vice-Presidente; 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 205, quarta-feira, 9 de novembro de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

III – Alex Souza Moraes, membro titular;  
IV– André Fernando Lavorante, membro titular;  

V– Jacqueline de Morais, membro titular.  

 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 

02/2021-DQ de 23 de fevereiro de 2021. 

 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 09 de novembro de 2024. 

 
Recife, 09 de novembro de 2022 

 

PORTARIA N.º 26 – DQ/UFRPE, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Comissão 

de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório do 
Departamento de Química. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 
Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório do 

Departamento de Química: 

I – João Rufino de Freitas Filho, Docente Associado, membro titular e 
Presidente da Comissão; 

II – André Fernando Lavorante, Docente Associado, membro titular; 

III – Levy Paes Barreto, Docente Titular, membro titular; 
IV – Suzana Pereira Vila Nova, suplente. 

 

Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria nº 07-
2021-DQ de 08 de setembro de 2021. 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
vigência até 09 de novembro de 2024.  

    

Recife, 09 de novembro de 2022. 
 

PORTARIA N.º 27 – DQ/UFRPE, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Comissão 

de Avaliação de Progressão Docente do Departamento de Química. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 

Progressão Docente do Departamento de Química: 
I – Levy Paes Barreto, membro titular e Presidente da Comissão; 

II – Clécio Souza Ramos, membro titular; 

III – João Rufino de Freitas Filho, membro titular; 
IV – Cláudia Cristina Cardoso da Silva, suplente; 

V – Hélio Cabral Lima, suplente. 

 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 

08/2021-DQ de 24 de agosto de 2021. 

 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 09 de novembro de 2024.  

Recife, 09 de novembro de 2022. 
PORTARIA N.º 28 – DQ/UFRPE, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Comissão 
de Alteração de Regime de Trabalho Docente do Departamento de 

Química. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 
Alteração de Regime de Trabalho Docente do Departamento de Química: 

I – Maria José de Filgueiras Gomes, membro titular e Presidente da 

Comissão 
II – Hélio Cabral Lima, membro titular; 

III – Levy Paes Barreto, membro titular; 

 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 04 -

A/2021-DQ de 24 de agosto de 2021. 

 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 09 de novembro de 2024. 

 
Recife, 09 de novembro de 2022. 

 

PORTARIA N.º29 – DQ/UFRPE, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a Designação dos Professores para constituírem a Comissão 

PIT/RIT do Departamento de Química. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Designar os seguintes Professores para constituírem a Comissão de 

Pesquisa do Departamento de Química: 
I – Ângela Fernandes Campos, Presidente da Comissão; 

II – Flavia Christiane Guinhos de Menezes Barreto Silva, membro titular; 

III – Ivoneide de Carvalho Lopes Barros, membro titular; 
IV – Maria Ângela Vasconcelos de Almeida, membro titular; 

V – Maria José de Filgueiras Gomes, membro titular. 

 
Art. 2.º Em decorrência desta Portaria torna-se sem efeito a Portaria n.º 

02A/2020-DQ de 01 de abril de 2020. 

 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

vigência até 09 de novembro de 2024. 

 
Recife, 09 de novembro de 2022. 

 
 

 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
Diretor do Departamento de Química da UFRPE 

 

DECON 

 

PORTARIA Nº 27/2022-DECON, de 09 de novembro 2022 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE designar para compor a Comissão de 

Ensino do DECON, os docentes abaixo relacionados: 

 

MEMBROS 

Luís Eduardo Barbosa Carazza Titular 

Chiara Natércia Araújo Titular 

William José Sabbag Titular 

Keynis Cândido de Souto Suplente 

 
Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 205, quarta-feira, 9 de novembro de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 28/2022-DECON 
 

A Diretora do Departamento de Economia, Professora Sónia Maria Fonseca 

Pereira Oliveira Gomes, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE designar os seguintes professores para comporem a Banca 

Examinadora para o Concurso Público de provas e títulos para o 
provimento de cargo de professor do Magistério Superior, da 

Sede/Departamento de Economia da UFRPE, na Área da História do 

Pensamento Econômico, conforme Edital Específico 47/2022. 
 

MEMBROS TITULARES 

Prof. Dr. Luiz Rodrigues Kehrle (Presidente) UFRPE 

Prof. Dr. Tiago Farias Sobel UFPB 

Prof. Dr. André Luiz de Miranda Martins UFPE 

 

MEMBROS SUPLENTES 

Prof. Dr. Moisés Freitas Athayde Cavalcanti UFRPE 

Prof. Dr. Zionam Euvécio Lins Rolim UFPE 

 

SECRETÁRIAS 

Janaína Xavier de Lima 

Brenda do Amaral Burity 

Edilaine Souza de Góis 

Ana Maria Navaes da Silva 

Maria Luiza da Silva Pragana 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 09 de novembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 29/2022-DECON 

 
A Diretora do Departamento de Economia, Professora Sónia Maria Fonseca 

Pereira Oliveira Gomes, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE designar os seguintes professores para comporem a Banca 

Examinadora para o Concurso Público de provas e títulos para o 

provimento de cargo de professor do Magistério Superior, da 
Sede/Departamento de Economia da UFRPE, na Área da Economia agrária 

dos Recursos naturais, conforme Edital Específico 47/2022. 

 

MEMBROS TITULARES 

Profª. Drª. Isabel Cristina Pereira de Oliveira 

(Presidente) 
UFRPE 

Prof. Dr. Tales Wanderley Vidal UFRPE 

Prof. Dr. Ricardo Chaves Lima UFPE 

 

MEMBROS SUPLENTES 

Prof. Dr. Jacques Alberto Ribemboim UFRPE 

Prof. Dr. Yony de Sá Barreto Sampaio UFPE 

 

SECRETÁRIAS 

Janaína Xavier de Lima 

Brenda do Amaral Burity 

Edilaine Souza de Góis 

Ana Maria Navaes da Silva 

Maria Luiza da Silva Pragana 

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 09 de novembro de 2022. 

 

 
SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

Diretora do DECON 

Portaria nº 880/2022-UFRPE 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


